
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

 м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 28.06.2024 № 110-37-778-24 

г. Саянск 
 

   О внесении изменения в Положение о сносе, 

пересадке и (или) обрезке зелѐных (сухих) 

насаждений на территории городского округа 

муниципального образования «город Саянск», 

утвержденное постановлением  администрации 

городского округа муниципального образования 

«город Саянск» от 04.02.2020 № 110-37-107-20 

 

 

В целях сохранения и обеспечения развития зеленого фонда как одного 

из важнейших факторов создания и поддержания благоприятных 

экологических условий жизни, труда и отдыха населения, улучшения 

экологической ситуации на территории городского округа муниципального 

образования «город Саянск», руководствуясь статьѐй 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», решением Думы 

городского округа муниципального образования «город Саянск» от 

25.04.2019 № 71-67-19-12 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования «город Саянск», статьями 4, 38 

Устава муниципального образования «город Саянск», администрация 

городского округа муниципального образования «город Саянск»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о сносе, пересадке и (или) обрезке зелѐных 

(сухих) насаждений на территории городского округа муниципального 

образования «город Саянск», утвержденное  постановлением администрации 

городского округа муниципального образования «город Саянск» от 

04.02.2020  № 110-37-107-20 (в редакции от 02.09.2020 № 110-37-834-20, от 

11.04.2023 № 110-37-419-23, от 26.05.2023 № 110-37-654-23) опубликовано в 

газете «Саянские зори» от 06.02.2020 №5 (4072) (вкладыш официальной 

информации, стр. 4), выпуск от 10.09.2020 №36 (4103) (вкладыш 

официальной информации, стр.2,3), от 20.04.2023 №15 (4236) (вкладыш 

официальной информации, стр. 2), от 01.06.2023 №21 (4242) (вкладыш 

официальной информации, стр. 8) (далее – положение), следующие 

изменения: 

1.1.  Часть 3.3 статьи 3 главы II Положения изложить в следующей 

редакции:  

consultantplus://offline/ref=B45A944E62FB0BEEB144C23AC2D1BBB11BDD210EE639E039BC997AB577298D3A24BC52CC4E7F67C2lCFBC


«3.3. Снос зелѐных (сухих) насаждений на территории города Саянска 

производится на основании Разрешения в случае: 

1) строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 

объектов, благоустройства территории, ведения садоводства и (или) 

огородничества; 

2) выполнения работ по индивидуальному жилищному строительству, 

комплексному жилищному  строительству, строительству гаража (ей);  

3) строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 

объектов, благоустройства территории для государственных и (или) 

муниципальных нужд, культовых зданий; 

4) проведения строительства, реконструкции, капитального ремонта 

или текущего ремонта сетей  инженерно-технического обеспечения, в том 

числе линейных объектов; 

5) проведении санитарного сноса (в том числе удаление поврежденных, 

сухих, фаутных и аварийных, крупномерных насаждений),  прореживания 

загущенных посадок, удаления самосева, сорных и малоценных пород 

деревьев и кустарниковой растительности в парках, скверах, бульварах, 

улицах, внутридворовых территориях), прекращения (предотвращения) 

разрушения корневой системой деревьев фундаментов зданий, строений, 

сооружений, асфальтовых покрытий тротуаров и проезжей части 

автомобильных дорог; 

6) восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затеняемых деревьями; 

7) устройства подъезда к земельным участкам заявителя; 

8) обеспечения нормативной видимости технических средств 

организации дорожного движения; 

9) формирования противопожарной минерализованной полосы; 

10) размещения, установки объектов, не являющихся объектами 

капитального строительства, нестационарными объектами или обеспечения 

их нормативной видимости; 

11)  обеспечения безаварийного функционирования и эксплуатации 

объектов электросетевого хозяйства в охранных зонах; 

12) предупреждения и ликвидации последствий аварий, катастроф, 

стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.».  

1.2 Пункт 2 части 7.3 статьи 7 главы II Положения изложить в 

следующей редакции:  

«2) при сносе насаждений в целях, предусмотренных пунктами 3-

9,11,12  части 3.3. статьи 3 главы II настоящего Положения.».  

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские 

зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -

file:///C:/Users/Кононенко/Downloads/_栁琀琀瀀㨀⼀⼀猀愀礀愀渀猀欀ⴀ瀀爀愀瘀漀⸀爀甀⤀Ⰰ


председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту 

и связи администрации городского округа муниципального образования 

«город Саянск». 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 
 
 
 

Исполняющий обязанности мэра 

городского округа  муниципального 

образования «город Саянск»                                                            А.В. Ермаков 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Малинова М.А. 

Исп.8(39553) 52421 
 

 


